Aus dem Wesen jeder dieser beiden Arten von *malitia* ergeben sich auch deren Folgen. Mit dem Widerspruch zum Gesetze, der Erfüllung des Zwecknotwendigen, verfällt der Sünder der Abkehr vom Ziele, damit auch dem Verluste alles dessen, was ihm aus dem Ziele erwächst an Begehrungskraft und Beseligung. Das verlorene Ziel läßt ihn kraftlos, es hört auf, Motiv zu sein; die Bewegung zum Ziele ist eingestellt, weil die Richtung der Bewegung eine andere geworden ist. Die Erreichung des Zieles mit seiner Seligkeit ist unmöglich geworden. Dazu kommt noch die weitere Bestrafung.

Der Mangel an Hinordnung auf Gott in der Gesetzeserfüllung oder in anderen Handlungen ist keine Abkehr von Gott, sondern eine Verzögerung (*retardatio*) auf dem Wege zu Gott, ein Verlangsamten oder Stillestehen, eine Ausschaltung der Bewegung zu Gott, unter Wahrung der Haltung auf das Ziel in Gott. Es ist ein Hinken nach dem Ziele, ein Leerlauf, ein Blindgänger. Das Ziel behält seine Kraft für den Willen, die Liebe bleibt unverändert. Die Erreichung des Zieles ist nicht unmöglich geworden, sondern bloß verzögert. Diese Verzögerung bringt die *malitia venialis* durch den Ausfall an Wachstum und Verdienst, indem diese läßlich sündhaften Handlungen der Hinordnung auf das Ziel entbehrend in der Bewegung auf das Ziel unwirksam bleiben, taube Nüsse sind, die am gesunden Stamme gewachsen, lebendig und doch dem Zweckstreben der Natur entraten sind.

Der Unterschied zwischen der *malitia mortalis* und der *malitia venialis* kommt auch beim hl. Thomas in dieser Form zum Ausdrucke.

Ille, qui peccat venialiter, quamvis non conformet actu suam voluntatem divinae, conformat tamen habitu; nec tenetur, ut semper in actum exeat, sed pro loco et tempore, tenetur tamen, ut nunquam contrarium agat. Peccans autem venialiter non agit contra conformitatem praedictam, sed praeter eam, unde non sequitur, quod peccet mortaliter (De verit. q. 23 a. 7 ad 4).

Aliud est non ordinari in Deum, quod convenit veniali, et aliud est excludere ordinem ad Deum, quod convenit mortali (De malo, q. 7 a. 1 ad 22).

Circa finem potest esse inordinatio dupliciter, aut quia receditur a fine, et hoc est peccatum mortale; aut quia acceptatur aliquid a fine retardans, et hoc est peccatum veniale (l. c. a. 5 ad 2).

Qui autem peccat venialiter, non sic inclinatur ad creaturam, ut avertatur a Deo aliquo modo; non enim convertitur ad creaturam sicut ad finem, sed sicut ad id, quod est ad finem ... peccatum

veniale habet aliquam inordinationem, non tamen attingentem ad ordinem ultimi finis. . . . Veniale peccatum non habet contrarietatem ad caritatem, quia non respiciunt idem objectum secundum rationem ; non enim veniale est inordinatio circa ultimum finem, qui est objectum caritatis. Et ideo peccatum veniale nullo modo caritatem habitam diminuit (l. c. q. 7 a. 2 corp.).

Peccatum veniale, cum non importet aversionem, proprie loquendo, non habet rationem offensae (De malo, q. 7 a. 2 ad 10).

Ille autem, qui peccat venialiter, caret ordine amoris in aliquo actu circa ea, quae sunt ad finem, non autem simpliciter quantum ad finem ipsum ; et ideo non tollit virtutem nec gratiam (l. c. a. 1 ad 21).

Per peccatum veniale cadit non quidem a caritate ipsa vel a perfecto gradu caritatis, sed ab aliquo caritatis actu (l. c. a. 2 ad 13).

Veniale nihil diminuit de gloria, sed solum retardat consecutionem gloriae et similiter nihil diminuit de caritate, sed solum retardat actum et augmentum eius (l. c. a. 2 ad 14).

Peccatum autem veniale non solum consistit in actu interiori voluntatis, sed etiam in actu exteriori. Sunt enim quidam exteriores actus, qui ex genere suo sunt peccata venialia, ut dicere verbum otiosum, vel mendacium jocosum et huiusmodi. . . . Sed exteriores actus differunt genere per sua objecta . . . oportet ergo, quod malum veniale ex genere dicatur ex eo quod cadit super aliquam materiam non debitam (l. c. a. 1 corp.).

6. Die Möglichkeit der läßlichen Sünde.

Mit dieser Feststellung des Wesens der läßlichen Sünde als Mangel der Hinordnung auf Gott in den einzelnen Akten des Willens ohne Abkehr von Gott durch Verlassen des Gesetzes, lösen sich leicht auch verschiedene Teilfragen über die läßlichen Sünde. Zunächst haben wir die Frage, worin es gelegen sei, daß die eine sündhafte Handlung von Gott gänzlich ablenkt, die andere jedoch nur abhält, also verschiedene Wirkungen hervorrufen. Diese Schwierigkeit löst sich aus dem Begriffe der Todsünde und der läßlichen Sünde. Es bedarf nicht einer Verfügung der göttlichen Barmherzigkeit, einzelne Sünden mit geringerer Sanktion zu versehen und zu läßlichen zu machen, wie sie Gerson fordert. Oder einer geminderten Zurechnung, worin Waldmann und andere das Wesen der läßlichen Sünde, das scheidende Merkmal derselben erkennen wollen, die nur venialia ex imperfectione actus zulassen. Es bedarf

auch keiner Scheidung des Gesetzes in *leges simpliciter* und *leges secundum quid*, welche schließlich nur einen graduellen Unterschied, nicht einen Wesensunterschied begründen könnte (Schießl). Das gleiche ist auch zu sagen von der Reduzierung der Todsünde und läßlichen Sünde auf Übertretung von Gesetz und Rat, wie Skotus lehrt.

Die springende Frage im Problem der läßlichen Sünde hat Linsemann formuliert in den Worten: « Worin es gelegen sei, daß die eine Handlung den Geist von seinem letzten Ziele ablenkte — die andere nur teilweise und vorübergehend — das eben wäre zu erklären, nicht bloß zu behaupten ».